§. si mater. num. 54. & tradit ꝑ Molina supra c. 15. num. 39. 32 & Menoch. conf. 411. numer. 9. quæ sententia non solum in patre respectu filij procedit, & in fratre respectu fratris, & in liberto respectu patroni; sed etiam in marito respectu vxoris; quia ꝑ maritus vxorem nobilem tenetur alere secundum qualitatem & dignitatem suæ personæ, in tantum, quod etiam si non habeat dotem, vel si nimis sufficiens sit, supplet maritus de suo capitali, ita ꝑ Innoc. in c. per vestras. de don. inter vir. & vxor. Salic. in l. quod in vxorem, numer. 1. C. de neg. gest. vbi Alex. numer. 8. Corn. numer. 2. & Lara in §. si quis ex his, num. 23. Rub. in rub. de donat. §. 68. num. 6. quæ sententia non solum procedit in domo mariti, quando pacifice & quiete vitam ꝑ degunt, sed quando ipsa vxor accusat matrimonium, & petit separationem, quoad torum, vel quoad vinculum; quia adhuc durante lite sunt alimenta illi decernenda, & litis expensæ secundum suam dignitatem, consideratis facultatibus viri. ita Specul. tit. de inquisi. §. fin. numer. 3. per text. in l. cum alimenta, ff. de alim. & cib. leg. per quam legem idem voluit Ostient. in sum. tit. de accus. §. admittantur. vbi dicit, quantitatem & æstimationem expensarum taxari secundum facultates, & dignitatem vxoris, Aufredus ad Capellam Tolos. decis. 88. Rota. dec. 335. in nouis, qui tenent, quod monacho agenti pro utilitate monasterij ministrari debent alimenta secundum ꝑ qualitatem suæ personæ, & sic dixit Bal. in l. sed & si quid, §. 1. ff. de vsufr. vestimenta sufficientia esse præstanda secundum qualitatem personarum; quia Abbas ꝑ monasterij magis honorifice vestiri debet, quam monachus, & honoratius magister in sacra Theologia; ex quibus etiam infero, quod licet aduocatus ꝑ peccet mortaliter, recipiendo à clientulo precium vltra à lege & consuetudine recepta taxatum, vt tradit Soto de iust. & iur. lib. 5. q. 8. art. 4. circa princ. Couar. in reg. peccatum. 2. par. §. 3. num. 2. Paz in sua praxi annot. 5. numer. 50. vbi ꝑ assignat intellectum ꝑ ad l. 19. tit. 16. lib. 2. recop. Aceb. in l. 21. tit. 16. lib. 2. Quesada in suis quæst. in q. 22. num. 26. in fi. tamen si aduocatꝑ sit valde peritus, & insignis, in sua facultate, potest ꝑ recipere pecunias à clientulo vltra modum à lege definitum; ita eleganter declarat Parladorus lib. 1. rerum quotid. cap. 2. numer. 13. vbi dicit, quod peritia aduocati, & eius qualitas sit consideranda, vnde resoluit Bald. in l. vnica, in fi. C. de suffrag. quod si aduocatus ꝑ conducatur extra prouinciam, quod sint illi præstanda alimenta secundum qualitatem personæ, pro equo, & famulo, & sequitur Iason. in l. si non sortem, & libertus. numer. 29. in fi. ff. de condict. indeb. Brunus in tract. de cess. bono. q. 31. Bonacola in tract. de seruis, & famulis, q. 31. vbi dicit, quod alimenta ꝑ etiam pro famulis sunt præstanda, & in q. 122. resoluit, quod quicumque dominum alere tenetur, quod famulum etiam alet, & sic inuitans dominum ad manducandum ꝑ tenetur recipere seruitorem, & Rebuff. in tit. de præb. Scot. præb. 163.

Ex quibus omnibus satis clare colligitur, quod in præstandis alimentis, semper sit ꝑ attendenda & consideranda qualitas personæ, quia præstatio alimentorum non debet esse æqualis, cum nec æqualitas sit inter omnes personas, nec etiam inter beatos in gloria Dei est æqualitas; quia vnusquisque pro sua capacitate gloriosus erit, & maior erit vnus, quam alterius gloria, prout plus vnusquisque meruit: nec ob hanc causam dicit quisquam subesse inæqualitatem; cum gradus & merita cuiusque considerentur, & quilibet plenus gloria existat. Rursus ꝑ comprobatur nostra opinio; quia maritus, qui non potest conueniri vltra quam facere potest, vt in l. maritum, ff. solut. matrim. sunt illi referenda alimenta secundum eius nobilitatem, & qualitatem, ita Cinus in l. vnica, §. cum autem, C. de re. vxor. act. Bal. in l. 2. C. quod cum eo. Imola in l. si maritus, num. 3. ff. sol. matr. Tiraq. de nob. c. 30. num. 142. Couar. de spu. 2. part. c. 8. §. 6. num. 7. & dicit communem opinionem Alc. in l. Nepos Proculo, ff. de verb. sign. Lara in §. sed si filius, num. 74. & ita seruatur in praxi, vt refert Petrus Surd. de alim. q. 18. num. 43. & ne amplius in rationibus, & fundamentis comprobantibus nostram sententiam immoremur, eam in terminis

- terminantibus tenet Corfe. in suis sing. verb. spurius, et. 2. vbi additionator plures refert, & sequitur Couarr. de spur. 2. part. c. 8. §. 6. num. 8. & Molina de Hisp. primog. lib. 2. c. 15. num. 55. vers. sed verius est, vbi dicit, quod non satisfaceret canonicæ æquitati, nisi alimenta spurij secundum dignitatem præstentur, quam opinionem sequitur Paris. consil. 14. num. 22. vol. 2. Bonacosa in tract. de æquitate cano. concl. 2. quam opinionem dicit esse veriore Petr. Sur. de alim. tit. 4. q. 18. num. 51. vbi ait, absurdum fore dicere, quod æque stricta alimenta consequatur spurius alicuius
- 49 Ducis, Comitis, & Equitis, vel etiam Principis, sicut & cuiusvis mercatoris, vel alterius priuatæ personæ, quod non obscure probat text. d. c. cum haberet, in fin. vbi & non simpliciter dicit, præstanda esse alimenta secundum naturalem necessitatem, sed secundum quod eis suppetit; & licet addat verbum, necessaria, tamen illa alimenta iudicantur necessaria, quæ dignitatem personæ respiciunt, vt declarat & similis glos. in c. Episcopus, verb. necessaria, de prob. l. sed, & si quid, §. sufficienter, ff. de usufr. ibi: Sufficienter alere, & vestire debet secundum ordinem, & dignitatem mancipiorum.
- 52 Quam opinionem sequitur & Ant. Gom. in l. 10. Tauri, num. 40. Baeça in tract. de non meliorandis filiis. ratione dotis, c. 8. n. 30. & 31. vbi singulariter ampliat, etiam si alimentorum & præstatio excedat quintum, quod est taxatum à l. 10. Tauri, quæ est l. 8. tit. 8. lib. 5. recop. & hanc nostram principalem conclusionem sequitur Matienço in d. l. 8. glos. 1. num. 10. & hanc dicit magis communem opinionem Flores de Mena, in addit. ad decisiones Cama addit. 201. in fin. vbi dicit, quod alimenta debentur filio spurio, secundum qualitatem, & possibilitatem, & dignitatem ipsius, & non secundum præcisam indigentiam naturæ. Pro qua opinione consuluit Ceph. cons. 498. lib. 1. nu. 36. vbi in num. 31. memor fuit l. 19. Tauri, & Vinc. de Franch. decis. 283. num. 18. & 19. & nostram opinionem sequitur
- 54 Gregor. generaliter loquendo in & præstatione alimentorum, in l. 1. tit. 19. par. 4. verb. deuen recobir, vbi docet, quod in alimentis præstandis debet considerari conditio personæ; quia aliter militi; & doctori, aliter rustico, & aliter seni quam iuueni statuentur. & nostram opinionem non obscure & probat d. l. 2. ibi: *El la manera que deuen criar los padres a los hijos, e darles lo que fuere menester maguer no quieran es esta, que les deuen dar que coman, e que beban, e que vistan, e que calcen e lugar do moren, e todas las otras cosas que le fuere menester, sin las quales no pueden los hombres bibir, y esto deue cada uno facer segun la riqueza, e el poder que huuiere ca tando toda via la persona de aquel que lo deue recibir en que manera le deuen esto facer.* Ecce vltima verba nostræ legis Partitæ, vbi clare in præstandis alimentis qualitas personæ recipientis est consideranda; & sic bene ex superiorib. comprobatur remanet, quod alimenta filio spurio, nõ secundum indigentiam naturæ, sed secundum eius qualitatem sunt præstanda, per quam legem Partitæ ita tenet Ioan. Garc. de expensis, & meliora. c. 4. n. 17. & licet illud intelligat, solum respectu filiorum & legitimorum; tamen ex identitate rationis idem est de illegitimis, quæ opinio verissima est, & iuri, & rationi naturali consona, & ab ea non est recedendum in iudicando, & consulendo, quæ venit temperanda, & declaranda, ex l. 10. Tauri, vbi iam alimentum & sunt taxata filijs spurij, vt non excedat quintum bonorum, & solum vsque ad illam quantitatem efficitur
- 58 capax d. l. ibi: *Mandamos & que en caso que el padre o la madre sea obligado a dar alimentos alguno de sus hijos illegitimos en su vida, o al tiempo de su muerte, que por virtud de la tal obligacion no le pueda mandar mas de la quinta parte de sus bienes de la que podia disponer por su anima, & postea annectuntur alia verba fortiora, ibi: y por causa de los dichos alimentos no sea mas capaz el tal hijo illegitimo, & sic totus respectus qualitatis filij spurij est iam limitatus ad quintum bonorum parentis, & non vltra; vnde siue quintum bonorum parentum & sufficiat, siue non, pro alimentis, amplius filius spurius consequi non potest, quam opinionem ex dispositione dict. l. 10. Tauri, tenet Tellus Fernandez ibi à n. 2. cum seqq. & Rozas in epitome de success. c. 2. n. 17. Sed profecto & hæc opinio licet videatur consona decisioni d. l. 10. Tauri, tamen non caret difficultate, & ea non obstante*

contrariam opinionem tenuerunt grauissimi doct. Hispani, inter quos primus omnium fuit noster conciuus Toletanus Præses Couar. 2. par. de sponsalib. c. 8. §. 6. num. 8. vbi tenet, quod si quintum ad alimenta necessaria non sufficiat filio spurio, & illegitimo, quod licitum erit patri aliquid vltra relinquere pro alimentis, cum quo competentem alii possit, non obstante d. l. Tauri, quam opinionem tenet etiam doctissimus Greg. l. 8. tit. 13. par. 6. verb. menester. & in l. 10. verb. heredar. eod. tit. & & partita. vbi dicit, quod etiam extantibus filiis legitimis, potest pater ex testamento relinquere filio spurio plus quinto pro alimentis necessariis attenda qualitate & & dignitate patris & filii. idem tenet Perecius in l. 22. tit. 3. libr. 1. ordin. vol. 165. Lara in l. si quis à liberis, §. idem rescripsit, à num. 59. ff. de lib. agnos. & Spino in speculo testam. gloss. 15. de filiis illeg. num. 122. & melius & elegantius cæteris Baeça de non melior. filiis. ratione dotis. c. 8. num. 30. & 31. vbi dicit, quod si quintum esset parui valoris, & non sufficiens ad alimenta, & quod prouiso canonica, de qua in d. capit. cum haberet. inutilis esset, & l. 10. Tauri, præfinitens, ne spurio vltra quintam partem dari possit, demonstratiue loquitur, ponens & taxationem liberalitati paternæ, vt eam summam excedere non possit; non vero negat, quod si fuerit tam tenue quintum, vt filius viuere non possit, quod pater sit impeditus, & prohibitus maiora alimenta præstare. Et quemadmodum non valet lex civilis, quæ denegat alimenta & filiis spurij, vt late resoluiimus in q. 757. à num. 22. ita nec legis taxatio erit obseruanda, quando quintum pro alimentis designatum non valeret aureos decem, vel quid aliud ita minimum, vt congrue filius viuere non possit, cum validum sit argumentum & de toto ad partem, l. qua de tota, ff. de rei vend. l. etiam partem, ff. de leg. 1. ita docet Decian. in l. iura sanguinis, num. 6. ff. de reg. iur. & Lara supra num. 59. vsque ad 66. in d. §. idem rescripsit. & sequitur Matienço in l. 8. tit. 8. gloss. 1. num. 6. lib. 5. recop. vbi dicit, quod restrictio legis ad quintum bonorum partem fieri non potuit, & sequitur Ioannes Garcia in tract. de expensis, cap. 3. num. 28. Ceruantes in d. l. 10. Tauri, nu. 69. Barboza in d. l. 1. num. 77. in 4. par. Rozas in epitome suc. cap. 21. num. 17. in qua doctorem varietate, & contrarietate distinguendum & esse existimo cum doctissimo Molina, lib. 2. de Hisp. primog. cap. 15. num. 53. cuius distinctionem sequitur nouissima Gutierrez (qui nihil prætermisit) l. 2. pract. quest. 109. num. 3. vbi dicunt, quod duo casus sunt in hac controuersia considerandi, primus quando agimus de alimentis, quæ petuntur à filiis spurij, secundum dignitatem, & qualitatem ipsius, sed vltra necessitatem viuendi; tunc enim siue pater habeat filios legitimos, siue non, non est compellendus nec astringendus aliquid vltra quintum relinquere, cum habeat commode vnde viuere possit ex dicto quinto; cum etiam si hoc pater voluerit, non potuisset in præiudicium filiorum legitimorum aliquid vltra quintum relinquere, vt late explicuimus in d. quest. 757. num. 24. cum in hoc casu d. l. 10. Tauri, solum vsque ad dictam quantitatem eos reddat capaces, & habiles ibi: *Y por & causa de los dichos alimentos no sea mas capaz el tal hijo illegitimo, & ibi: no pueda mandarle mas de la quinta parte de su bienes de que podia disponer por su alma.* Quæ & ratio cessat filiis legitimis non existentibus; cum in hoc casu nec agatur de præiudicio tertij, & pater ad libitum pro anima sua de suis bonis potest disponere, vt in dicta lege sancitum est. Secundus casus erit, quando agitur de alimentis ad vitæ sustentationem necessarijs; tunc si parens habeat filios, vel ascendentes legitimos, præcise seruanda erit dispositio dictæ legis Tauri, in quorum præiudicium maiora alimenta non tenebitur pater præstare, cum tam legitima filij, quam educatio ab & eodem iure naturali descendat; & sicut pater in præiudicium legitimæ filiorum legitimorum non potest disponere, vt in l. quoniam in prioribus, C. de inoff. testament. & in l. 28. Tauri, ita nec fauore filiorum spuriorum vltra quintum aliquid poterit relinquere; sicut nec in ipso quinto in eorum damnum, & præiudicium; quæ concordia opinionum fati iuridica, & rationi consona est, & ita quotidie practicatur apud omnes, sed aliter & nouiter pos-

possent illa iura concordari, videlicet, vt in terris ecclesie  
 72 procedat indistincte, & t̄ generaliter dispositio text. in d.  
*c. cum habuerit.* ita vt sine aliqua limitatione, nec reductio-  
 ne ad quintum bonorum teneatur clericis filium spurium  
 73 alere, secundum ipsius qualitatem. Nec t̄ poterit obijcere,  
 quod ipse ex *leg. 10. Tauri*, non est capax alimentorum, cum  
 eius dispositio in foro ecclesiastico non procedat, cum ha-  
 beamus contrariam dispositionem de iure canonico. At  
 vero si non in iudicio ecclesiastico, & contra personas ec-  
 clesiasticas agatur lis, sed in foro seculari contra laicos, tunc  
 ad vnguem est seruanda d. lex Taurina, vt vltra quintum  
 non sit capax filius illegitimus existentibus legitimis, siue  
 pater illud voluntarie velit, siue ad illud compellatur, sed fi-  
 lijs legitimis, & ascendentibus deficientibus non prohibet  
 lex, nec limitat paternam liberalitatem, etiam si quintum  
 excedat, quatenus ad vitæ sustentationem pro sua qualitate  
 fuerint necessaria, vt late supra comprobatum est, & docet  
 Gutierrez supra, licet fundamentum ab eo deductum ex  
 74 d. l. 10. Tauri. non sit t̄ verum; quia illa verba: *Pero bien*  
*permitimos que si el tal hijo fuere natural, y el padre no tubiere hijo,*  
*o descendientes legitimis,* iunt diuersa à prima legis disposi-  
 tionae, in qua legislator locutus fuit de filiis illegitimis; ibi  
 75 vero de naturalibus, quod t̄ est diuersum, & sic ad vnum  
 effectum non possunt adaptari. l. Papinianus exuli. ff. de mi-  
 norib. l. fin. ff. de calumniar. & tradit Matienço supra numer.  
 12. Vnum tamen non omittam pro declaratione huius  
 76 quæstionis, quod hæc obligatio t̄ alendi filios spurios, &  
 illegitimos non solum subsistit in patre viuente, sed etiam  
 eo mortuo transit ad suo hæredes. ita Baldus in *auth. licet.*  
*Cod. de natur. lib.* & sequitur Bermondus de publicis concub.  
 pag. 336. num. 52. Abb. conf. 115. vol. 1. Rol. à Val. conf. 54.  
 num. 65. vol. 2. Ceph. conf. 498. numer. 16. vol. 4. Duennas  
 reg. 367. num. 4. vbi ampliat, etiam si fiscus sit hæres, ex Pa-  
 lacio Rubeo in *rep. cap. per vestras.* §. 24. num. 8. & 9. pro qua  
 opinione est tex. in d. l. si quis à liberis. §. item rescriptum. ff. de  
 lib. agnoscend. & facul. 8. num. 13. part. 6. ibi: *T si por auen-*  
 77 *tura t̄ el padre no se acordasse del tal hijo como este no dexan dolo*  
*ninguna cosa de lo suyo, entonces los herederos del son tenudos de*  
*le dar lo que fuere menester,* quod intellige in illa quantitate, ad  
 quam pater in vita tenebatur, secundum doctrinas supra  
 traditas, & docet Roxas in *epitome success. cap. 11. numer. 56.*  
 78 vbi t̄ resoluit, quod onus alimentandi transit contra here-  
 des, & etiam contra donatarium omnium bonorum, vt  
 tradit Matienço in d. l. 8. tit. 8. gloss. 1. numer. 20. & 21. lib.  
 5. recop. & contra quemlibet possessorem, secundum Gual-  
 densen *de arre testandi. tit. de lib. inst. vel here. cap. 17. numer. 7.*  
 licet contra eum teneat Couar. in 4.2. part. 6. §. 6. num. 14.  
 & nos in q. 692. n. 2. & 3. quæ obligatio tam respectu pa-  
 tris, quam hæredis cessauit si filius spurius aliunde habeat  
 vnde viuere possit, ita Tellus Fernandez in d. l. 10. Tauri. nu.  
 6. Matienço, & Molina vbi supra, quos refert & sequitur  
 Gutierrez lib. 2. pp. quæst. 110. n. 3. contra Greg. in l. 10. tit. 13.  
 par. 6. verbo, *heredar,* & Aymon conf. 199. quod declarat se-  
 cundum Acebedo. in d. l. 8. tit. 10. n. 10. lib. 5. recop. vbi dicit ca-  
 uendum esse à doctrina Gregor. quod Crauetta sit cautè  
 79 legendus, in quo loco mouet aliam notabilem quæstionem,  
 quæ satis utilis, & necessaria pro complemento nostre quæ-  
 stionis, quana ante eum disputauit Gomezius in l. 9. Tauri. n.  
 43. vbi quærit an possit pater gauare filium naturalem, vel  
 spurium in quinto bonorum, pro alimentis sibi relicto; ita  
 80 vt post eius mortem alteri restituat, quæ t̄ controuersia ho-  
 die versatur circa testamentum cuiusdam Ioannis de la Fuente  
 81 incolæ huius ciuitatis, qui t̄ cum esset in extremis constitu-  
 tus, & solū haberet filium naturalem Ioanem de la Fuente,  
 illi reliquit pro suis alimentis habitationem domus, &  
 trecentos ducatos singulis annis soluendos, sub eo vinculo,  
 & conditione, vt si sine filijs moreretur, dicta bona ad cer-  
 tas capellanas, & reliqua opera charitatis redderentur: ipse  
 vero intendebat nullum esse grauamen, libereque dispone-  
 re potuisse de prædictis bonis, ac si nullum fuisset apposi-  
 tum grauamen; ego vero tanquam aduocatus patronorum,  
 adhuc defendo coram domino Licentiate Antonio de sant  
 Vicente, meritissimo Vicario huius Archiepiscopatus, lit-  
 82 teris, prudentia, & eruditione, nobilitateque t̄ præstantissi-  
 mo, validum fuisse grauamen à patre iniunctum, quod ex se-

Tom. 3.

quentibus luce meridiana clarius apparebit. Et in primis  
 pro faciliiori intelligentia, & declaratione referam, quod  
 in hac controuersia scriptum reperio, & primus omnium  
 Anto. Gomez sup. d. n. 43. mouet hanc difficultatem, & te-  
 net t̄ partem negatiuam, vbi dicit, quod licet de iure com- 83  
 muni valeat tale grauamen; tamen ex d. l. 10. Tauri, nullius  
 esse momenti; quia tanquam debitū capit filius illud quin-  
 tum bonorum loco alimentorum, & transmittit ad suos  
 heredes, vt in d. l. ibi: *de la qual parte despues que la huuiere el tal*  
*hijo pueda en su vida, o en su muerte facer lo que quisiere e por bien*  
*tuuere.* Ergo bene sequitur, quod cum ea parte non sit ho-  
 noratus (cum illud sit debitum legale) quod t̄ cōsequenter 84  
 non potest grauari. l. ab eo. C. de fideicommiss. ex aduerso au-  
 tem Tellus Fernandez, maximus Antonij Gomezij con-  
 tradictor, nec omnino amplectitur illius opinionem, nec  
 absolute impugnat; distinguit enim satis extra intentum  
 propositæ quæstionis, an pater reliquat filio spurio, vel na-  
 turali, aliquid vltra quintum; & tunc in excessu t̄ valere gra- 85  
 uamen affirmat, vel similiter, si non integrum quintum erat  
 sufficiens ad alimenta, sed minor pars, & integrum relin-  
 quit, in quo casu validum esse grauamen affirmat in eo, quod  
 excedit metam alimentorum, quod t̄ profecto nullam pati- 86  
 tur difficultatem: quia nemo sanæ mentis potest de hoc  
 dubitare, & cum etiam filius legitimus possit grauari in eo,  
 quod vltra sibi debitum relinquatur, & sic à fortiori filius il-  
 legitimus, vnde cauendum est ab eius distinctione & reso-  
 lutione, licet t̄ eam sequatur Matienço in l. 8. tit. 8. gloss. 3. 87  
 num. 5. lib. 5. recop. & Acebedo ibi num. 12. quorum opinio  
 tenenda non est; quia nec eneruat difficultatem, nec illo-  
 rum resolutio feruit de aliquo dubio, contra l. Imperator. ff. de  
 in t̄ diem adiect. Vnde Guillen. Aceruantes illius legis decime 88  
 Tauri glossator, in numer. 107. reprobatur Telli Fernand.  
 opinionem, dicens ex diametro contradicere dictæ legi  
 Tauri, qui in alium labitur errore, dicens, quod alimenta  
 in casu illius legis sunt t̄ præstanda, & designanda in pro- 89  
 prietate, vt filius possit ad libitum de prædictis bonis dispo-  
 nere, & quod alias de nihilo dicta t̄ verba feruirent, ibi: *de* 90  
*la qual parte despues, que la huuiere, el hijo pueda en su vida o en*  
*su muerte hazer lo que quisiere,* quæ facultas repugnaret, si in  
 vltimo alimta relinquerentur t̄ pro vita filij illegitimi; 91  
 cum vltimus fructus morte finiatur, vt in l. fin. Cod. de usufruct.  
 §. finitur. Inst. eod. tit. sed intellectus iste omnino deuiat à  
 tramite veritatis, & multum restringeret totam materiam  
 alimentorum, vt præcisè in proprietate essent relinquenda;  
 cum illa lex illud non intendat, vt postea ad oculum de-  
 monstrabimus, & sic aliter huius dubij veritas inuestigan-  
 da est; vnde in resolutione t̄ teneo dictam legem decimam 92  
 Tauri, non esse correctoriam iuris communis, sed declara-  
 toriam; quia licet ad hæredes spurij disponat lex quod trans-  
 mittatur relictum pro alimentis, & illa transmissio respiciat  
 magis proprietatem, quam t̄ usufructum, vt declarat Ro- 93  
 dericus Suarez in l. 1. tit. 6. num. 26. lib. 3. fori. Couar. in  
 4. 2. part. cap. 8. §. 6. numer. 15. Duennas reg. 396. Roxas  
 de successiombus ab intest. cap. 21. numer. 84. & 85. Baeca.  
 de non meliorandis filiabus t̄ ratione dotis. c. 27. n. 7. tamen il- 94  
 lud intelligitur quando absolute, & sine aliquo grauamine  
 quintum, vel quid aliud in proprietate est relictum pro alimē-  
 tis; secus vero si cum vinculo & grauamine restitutionis re-  
 linquatur; quia tunc non negat lex Taurina grauamen, cum  
 supponat, quod in proprietate, & sine grauamine sit reli-  
 ctum quintum in illis verbis: *De la qual parte pueda disponer,*  
 vbi annectuntur alia verba illud designantia, ibi: *despues que*  
*la huuiere el hijo.* Quæ intelliguntur libere, & sine aliquo  
 grauamine; quia eo appposito, nec disponit lex, nec intendit 95  
 quod bona sint libera & allodialia; quia totum hoc depen-  
 det à voluntate parentis, deducta & colligenda ex actu  
 traditionis, inducentis irrevocabilitatem, vel ex alio actu  
 inductiuo voluntatis transferendi proprietatem bonorum  
 in spurium, quia tunc si relinquatur proprietas, vel simpli-  
 citer bona sine aliquo grauamine relinquuntur, tunc licitum  
 erit filio spurio naturali, vel illegitimo ad libitum dispo-  
 nere; secus vero erit si de contraria voluntate parentis con-  
 stiterit, grauando dicta bona, ita declarat Palacios Rubeus  
 ibi numer. 23. Parladorus 1. part. rerum quotidian. capit.  
 16. numer. 4. & Suarez supra numer. 25. & Velazquez  
 de

G

- 96 de Auendanno in d.l. 10. Tauri, gloss. 3. numer. 5. & † Barbosa in l. 1. soluto matrimon. in 4. part. num. 75. & 76. & melius ceteris illud sic intelligit, & declarat doctissimus Ioannes Garzia meritis quondam fisci patronus in tractatu de expensis, capit. 3. num. 27. & 54. in quibus locis tenet contra Anton. Gomezium, vbi dicit, quod non videt, cur sacerdos, qui centum nomine alimentorum filio, vel filiae donat, non possit fideicommittere, vt † post mortem suam aliis restituat; cum lex Taurina contrarium non disponat; & licet dicat posse filium transmittere ad suos haeredes huiusmodi alimenta, id intelligendum erit si libere absque aliquo grauamine relinquatur; & quod ita iudicauit Senatus in regali Cancellaria Pinciana; cuius auctoritas, & doctrina maxima est, tam respectu opinionis quam decisionis, cum l. Taurina contrarium non disponat, nec ex ea potest deduci bona illatio; filius potest disponere de alimentis a patre sibi relictis; ergo pater non potest grauare filiam eare fideicommissa, vt post mortem restituat; maxime cum aequitas canonica contenta sit solis alimentis necessarijs pro vita filiorum illegitimos, & de hereditibus illorum nihil curauit, & sic cum ius alimentorum ex parte recipientis sit mere personale, l. cum vi. §. modus. el. 2. ff. de transactionibus, sequitur, quod inuito patre bona pro alimentis relicta non transeant ad haeredes spurij; & per consequens, quod vltra vitam filii non duret obligatio alimentorum; finge obsecro, quod † pater relinquit filio illegitimo mille ducatos quotannis pro alimentis, ita vt si sine liberis decedat, dicta quantitas distribuatur inter pauperes, vel ad redimendos captiuos, vel pro puellis maritandis, prout fecit dictus Ioan. de la Fuente; quis erit tam audax, quod impugnet hanc patris voluntatem, cum ipse iam satisfecisset obligationi naturali, & aequitati canonicae, & dignitati, & nobilitati filii, reprimendo fortassis in vita, & post eius mortem ipsius liberalitatem, & prodigalitem, & sic infra opinio est tenenda tam in iudicando, quam in consulendo.
- 97
- 98
- 99
- 100 Nec praedicta verissima † resolutioni obstant tradita per Molinam lib. 2. de Hispan. primoge. cap. 15. num. 10. vbi resoluit alimentorum praestationem a maioratibus faciendam suis fratribus, non in usufructu, sed in proprietate faciendam fore, ita vt ad haeredes transmittatur, vt tradit etiam Mieres de maioratu, 4. part. quest. 28. num. 9. Gregor. in l. 1. tit. 4. part. 9. verb. libere. Couarr. in 4. desp. 2. part. c. 8. §. 6. numer. 15. quia in illis † alimentis est peculiaris ratio, quae cessat in alimentis debitis filio illegitimo: nam illi solum alimenta debentur, & non legitimo; at vero fratribus maioratus cum a principio fuerit debita legitima, & ipsa loco alimentorum subrogetur, debet sapere † eius naturam, l. parabolani. C. de epi. & cler. & per consequens non in usufructu, sed in proprietate † sine aliquo grauamine sunt alimenta soluenda, vt ipse Molina declarat numer. 10. & 11. & Doctores supra, & grauamen solum tolerabitur in eo, quod meram alimentorum excedit, vt tradit in numer. 12. & licet ex maioratus institutione solum filiis legitimis alimenta relinquenda sint, tamen ex aequitate canonica etiam filiis illegitimis alimenta sunt praestanda, & similiter dotare tenentur † filias spurias vsque ad quantitatem alimentorum, inspecta decisione text. in d.l. 10. Tauri, vt docet ipse Molina supra numer. 45. & 50. quam sententiam limitat in numer. 51. & dicit esse intelligendam, dummodo vltra quatuor filios legitimos pater non habeat: quia si plures habeat, tantum praestari oportet, quantum filio legitimo, cui minus relictum est, ne filius legitimus sit deterioris conditionis, quam illegitimus, vt tradit etiam Tellus Fernandez in d.l. 10. Tauri. nu. 27. Ioan. Garzia supra cap. 3. numer. 9. Ceruantes in d.l. 10. num. 162. Suarez in l. quoniam in prioribus limitatione 12. C. de inoffic. testament. & in l. 1. tit. 6. lib. 3. fori. & sequitur Angulo de meliorationibus, in l. 12. glossa 1. † numer. 27. & Gutierrez lib. 2. practico. quest. 108. quae opinio verissima est, & congruit rationi & aequitati, licet contrariam sequatur Barbosa supra num. 76. col. 3. ex generalitate l. 10. Tauri. & Matienço in l. 7. tit. 8. glossa 4. num. 5. & in l. 9. tit. 8. gloss. 1. num. 16. lib. 5. recopil. & in tantum haec obligatio alendi filios est infra a natura, vt super alimentis nec pacisci, nec transigi possit, etiam cum iuramento, vt docet Bald. in

l. pactum dotali. num. 17. C. de collationib. Aymon. conf. 189. numer. 3. in 1. p. Couarr. in c. quamuis pactum. 2. part. §. 6. num. 4. Gregor. in l. 8. tit. 13. part. 6. † verb. menester. quos refert & sequitur Molina supra numer. 77. & vltra eum Barbosa in l. 1. ff. sol. matr. in 4. p. num. 73. vbi resoluit quod spurius non potest renunciare alimentis, Lara sup. §. parens. numer. 59. Tiraq. lib. de rer. §. 26. gloss. num. 165. quod ampliat numer. 78. etiam facta renunciatione legitima ex decii. one text. in c. quamuis pactum de pactis, lib. 6. quia non obstant renunciatione iurata erunt praestanda. Anton. Gomez. in l. 22. Tauri. num. 12. Roxas de successio. ab incest. capit. 21. num. 78. quod procedit ex ratione text. in l. ita vulneratus. ff. ad leg. † Aquiliam. l. non solum. ff. de appellat. vbi † nemo est dominus vitae suae, nec membrorum suorum, & sic non potest per pactum alimentis a natura debitis priuare.

Vltimo † pro complemento huius quaestiones (vt nihil omitterem pro solatio filiorum illegitimos) est animaduertendum, quod in taxatione alimentorum non debet considerari valor bonorum parentis respectu proprietatis, sed solum est facienda designatio respectu reddituum, l. qui bonis. de cessio. bon. vbi statuitur inspicere debere aestimationem fructuum, vel reddituum, non vero proprietatis bonorum eius. ita post antiquos scriptores, quos refert, & sequitur Matienço supra gloss. 1. num. 21. tenet Crauet. conf. 219. n. 9. lib. 2. & conf. 199. num. 11. Gregor. in l. 2. tit. 19. part. 4. verb. la riqueza Anton. Gomez. in l. 10. Tauri, num. 40. & explicat † Tellus Fernandez in casu contrario in d.l. 10. Tauri. num. 15. & 16. & pro hac sententia † est bonus text. in l. Imperator. ff. ad Trebellianum. l. si fundus. ff. de rebus eorum. ibi, cum vtrique pro modo fructuum precium inuenitur sit, l. si fundum per fideicommissum. ff. de legat. 1. ibi, rei qualitas. & reddituum qualitas aestimetur, & sic redditibus, & fructibus bonorum aestimandum est verum precium, cuiusque rei, Burfatus conf. 88. n. 17. vol. 1. Boer. decis. 19. dec. Perusin. 63. in 2. p. num. 11. Ioan. Gar. de expensis, & melioration. capit. 4. n. 18. & 19. vbi hoc singulariter declarat, quod solum hoc procedat respectu praestationis alimentorum: secus vero respectu veri rei valoris, vt contingit in domibus amplissimis magnatum, harum enim vera aestimatio non resultat ex redditu: quia amplissima aedes solent † vilissimo precio locari, l. fin. §. fin autem as alienum. vers. fin autem. C. de bonis, qua liber. ibi: Sunt tamen res mobiles, vel immobiles, steriles quidem, non tamen inutiles, veluti domus in prouincijs preciosa, vel vbi cunq. posita adificia. quae lex est multum singularis, & menti tenenda contra Alarifes huius ciuitatis, qui iustum † valorem domorum taxant ex redditibus ipsius, cum debeat aliter aestimari secundum existentiam ipsius rei, & sic dixit Petrus de Vbaldis in tractat. de collectis. num. 5. quod in materia collectarum tanta collecta est imponenda aedibus superbis, quanta † vilissimae domui; quia amplissima adificia, & superbae aedes sunt bona immobilia sterilia, & sic non debent ex redditibus aestimari, vt in d. §. sic autem, & sic in praestandis, & designandis alimentis; non valor proprietatis bonorum, sed reddituum considerandus est: quia qui centum habet in redditibus, centum videtur tantum habere in proprietate, nec † existimandum est fundum, quia reddit decem annua, preciosorem esse, quam ipsa annua decem; verum enim precium, & vera aestimatio fundi, & cuiuscunque rei ex redditibus accipitur, vt optime considerauit Ioan. Garzia supra, & ita communiter practicitur, & iudicatur, & sic tanquam iudex iudicauit, & tanquam aduocatus pluries consului.

Solet tamen dubitari, an † sicut pater tenetur alere filium illegitimum vsque ad quintam partem bonorum: ita filius illegitimus teneatur alere patrem, in qua quaestione Baldus (qui nihil praetermisit) in authen. ex complexu. 2. lectura. C. de incest. nupt. & per illum text. ibi Salyc. negant alimenta deberi, & in terminis iuris communis illa erat receptissima sententia, cum affirmatiue, & negatiue loquendo successiones sint reciprocae, l. nam etsi parentibus. ff. de inoffic. testament. l. scripto. ff. vnde lib. glossa in l. qui se patris. verb. facultates. C. vnde liber. & correlatiuorum eadem debet esse ratio. l. 1. Cod. de cupress. lib. 11. Iason in rubric. ff. de acquiren. possess. Sed hodie de iure nostro regio cum filius vsque ad quintam partem bonorum parentis sit capax pro suis alimentis, sequitur,

sequitur, quod ipse pater si egestate laborer, & filius sit diues tenebitur alimenta vsque ad dictam quintam partem præstare. quæ opinio verior & æquior est, vt tradit Greg. 119 *l. 5. tit. 19. part. 4. glossa penultim.* Anton: Gomez in *l. 9. Tauri. num. 45.* Tellus Fernandez in *l. 10. Tauri. num. 25.* vbi alios refert, & sequitur Matienço in *d. l. 8. tit. 8. gloss. 1. num. 31. libro 5. recopilat.* & Barbosa supra numer. 78. & licet Tellus Fernandez dicat, quod non sit habenda ratio ad tertium, nec ad quintum, sed quod pater consequi poterit pro alimentis, quæ fuerint necessaria, illud tamen verum ac iuridicum non est: quia daretur inæqualitas in hoc casu: illius vero opinio admitteretur, si filius non habeat filios; quia tunc alimenta necessaria sunt præstanda parentibus sine consideratione tertij, nec quinti, vt supra resoluius respectu filiorum illegitimorum.

120 Rursus tamen pro complemento huius quæstionis solet frequenter dubitari, an si dos, vel alimenta relicta filio spurio vel data filia spuria excedat alimentorum quantitatem, & sic ultra quintum fuerit dotata, ex causa matrimonij filia spuria extantibus filiis legitimis, an viuentis patre, vel marito ipsius possit excessus dotis vel alimentorum reuocari, & partem negatiuam sequitur Bart. in *l. fin. §. si à socero. ff. soluto matrimon.* per illum text. vbi concludit, quod si dos tamen excedat metam alimentorum, quod excessus constante matrimonio in præiudicium mariti non possit reuocari: cum magis ex causa lucratiua videtur habere dotem, quata ex causa onerosa, & illam Bartoli opinionem dicit esse receptam Palacios Rubeus in *capit. vestras. 3. notabili. §. 24. nume. 3.* Castaneus in *consuetudinibus Burgundie, rubric. 8. §. 3. nu. 13.* & alios refert Baeça in *tractat. de non melior. filibus ratione dotis. c. 2. n. 3.*

121 Sed contrariam opinionem, immo quod dos tamen excessiua, etiam constante matrimonio, repeti possit, tenet Ripa in *l. 1. num. 68. ff. solut. matr.* Petrus de Vbaldis in *tractatu de successione ab intest. 1. part. §. successione. num. 50.* & sequitur Rub. supra, & Baeça *num. 5. & 10.* & Couarr. *lib. 2. de sponsalib. c. 8. §. 6. n. 12.* & hæc dicit magis communem opinionem Matienço in *l. 8. tit. 8. gloss. 1. num. 36. lib. 5. recap.* vbi ex lege regni nostram confirmat opinionem. idem probat in *l. 3. gloss. 6. & in l. 1. tit. 2. gloss. 4. num. 7.* & declarat, dummodo palam fuerit dos data, vel relicta spuria; quia excessus repeti possit à patre dante, vel eius hærede, vel à fisco, si per tacitum fideicommissum fuerit relicta in legis fraudem, vel à legitimis heredibus, si inter viuos facta fuerit, quibus non petentibus intra duos menses fisco vendicabit, *l. 1. c. de naturalib. lib. ex qua lege illud resoluit tamen Antonius Gomezius in l. 9. Tauri n. 44. in fin.* Et ratio est; quia talis donatio in eo, quod excedit alimenta, nec de iure ciuili valet, vt in *dict. authent. ex complexu.* nec tamen de iure canonico ex *dicto cap. cum haberet.* nec de iure regio, vt in *d. l. 10. Tauri.* & licet tamen nullum statim nullo alio expectato tempore reuocari poterit. *l. non dubium. C. de legib. ita tenet Bart. in l. fin. n. 7. ff. de his quib. vt indig. Bald. in l. eam quam. n. 41. C. de fideicommiss.* Hieronym. Gabriel, *conf. 25. num. 15. vol. 1.* quæ opinio ultra prædictos auctores confirmatur ex decisione Neapolitan. per Marth. de Afflict. *decis. 86. n. 3.* & pro ea facit *l. vnica. C. de inoffic. dotib.* vbi secundum veriore ipsius intellectum mater tamen dederat in dotem secundo viro bona sua in præiudicium filiorum primi matrimonij, & sic titulo oneroso, & nihilominus constante tamen dicto matrimonio; ac matre viuente filij admittuntur ad querelam inofficiosa dotis. Præterea tamen facit pro hac opinione *l. omnimodo. Cod. de inoff. test.* ibi: *Id quod minus portione legitima sibi relictum est ad implendam eam sine vilo grauamine, vel mora exigeret.* & in *l. scimus, §. repletionem, eod. tit.* ibi: *quia postea constitutio, tamen qua ante coposita est, omnem dilationem omnemq. moram censuit esse subtrahendam, vt quarta pars pura mox filio restituatur.* Ecce tamen vbi legitima filiorum diminuta in fraudem legum sine dilatione, vel mora est supplenda, & sic in nostro casu statim dos excessiua filia spuria assignata ultra modum alimentorum repeti poterit, etiam constante matrimonio, non obstante. quod agatur de præiudicio mariti: cum etiam in excessu alimentorum agatur in præiudicium reliquorum filiorum, & in fraudem legis, in qua Doctorum varietate assignatur quædam tamen distinctio, quæ deducitur ex verbis *d. l. §. si à socero.*

videlicet, quod si gener sciebat vxorem esse spuriam, statim reuocari possit: quia ignorare non præsumitur dispositionem text. in *dicta authent. ex complexu.* Si vero tamen illud ignorauerit, quod tunc procedat opinio Bartoli supra relata. Ita conciliat has opiniones & ad amicitiam reducit Cuma. in *d. l. §. si à socero. num. 3.* Ripa in *d. l. 1. num. 68. solut. matrimon.* Couarr. *d. c. 8. §. 6. n. 12.* Gomezius in *l. 9. Tauri. n. 44.* Baeça *de non meliorandis. capit. 32. n. 10.* Roland. *conf. 85. n. 13. lib. 3.* Lara in *§. idem rescriptis. n. 33.* Nauarr. in *Apologia de redditib. quæst. 2.* Montal. *26. n. 2.* contra quam distinctionem, & concordiam tenet Barbosa supra *n. 79.* quod verior videtur secunda opinio contra Bart. quia etiam patre volente, & consentientibus filiis legitimis, nihil potest spurius in bonis paternis habere ultra alimenta congrua à lege taxata, vt tradit tamen Tellus in *dict. l. 10. Tauri. num. 8.* Ergo nec ignorantia mariti, nec eius scientia potuit efficere, vt valeat constitutio dotis ultra quantitatem alimentorum, cum lex resistat, & consensus contrahentium nihil operabitur, vt in *d. l. non dubium, Codic. de legib.* cui rationi tamen verissimè non obstat text. in *d. l. si à socero, §. si.* qui solum procedit, & loquitur in dote data in fraudem hominis: nos loquimur in dote, & alimentis designatis in fraudem legis: vnde merito excessus est ipso iure nullus, *l. si libertus minorem. ff. de bonis libertorum,* & per consequens statim sine retardatione poterit reuocari, vt eleganter declarat Baeça supra *capit. 42. num. 17.* & Couarr. *capit. 8. §. 6. numer. 12.* & Rolandus *dicto conf. 74. numer. 50. libr. 1.* & licet gener ignorans remaneat deceptus, sibi imputet, qui non fuit cautus in contrahendo, & tanquam deceptus potest agere aduersus dotem promittentem, vt damnum illi refarciat, argument. *l. penult. ff. de dolo malo.* quia alias illius ignorantia operaretur effectum validum contra legis prohibitionem; quod nec iuri, nec rationi congruit, vt docet Nauarrus supra *quæstio. secunda.* tamen Montal. *26. numer. 2.* Ex qua ratione infero, non esse tutam cautelam, qua communiter vtuntur clerici, qui cum non possint dotare filias spurias ultra modum alimentorum, donant marito, & liberis tamen eius ex eo matrimonio, ita vt filia sine liberis defuncta ad ipsum clericum bona reuertantur, & plurimi affirmant talem donationem genero factam viribus subsistere, vt refert Antonius Gomez. in *l. 9. Tauri. numer. 17.* Duennas *reg. 366. in fine.* & Parladorus *prima parte rerum quotidianarum capit. 16. numer. 2.* qui ad hoc ponderat verba tamen text. in *l. fina. §. fin. ff. de his quibus vt indignis,* ibi: *Si gener socerum hæredem reliquerit, taciti fideicommissi suspicionem sola ratio paternæ affectionis non admittit.* Sed nec textus ille tamen confitit de fraude aliquid operabitur, cum solum excludat præsumptionem paternæ affectionis; secus vero erit, si aliter quam ex affectione probetur fraudis suspicio, vt tenet Ostiensis, & Ioannes Andreas, & Cardinalis in *cap. primo. de testamentis,* vbi dicunt, quod illud genus contractus arguit fraudis suspicionem, cum tamen correlatiuorum eadem sit ratio, & quod vna via prohibetur, altera non debet admitti, & in dote data genero magis credendum est colorem fraudis fuisse quæsitum per interpositam personam, quam vere tamen donationem præcessisse. argument. *l. prima. Codic. de naturalibus liberis,* maxime; quia quando prohibitio consistit in persona tamen patris dotantis, vellegantis, semper color censetur quæsitus, vt mediante interposita persona, & quodammodo fictitia credatur datum, vel relictum spurio, & tamen sic ratio Gomezij secuta per Duennas *regula 336. limitatione 11.* solum habebit locum, si constaret nullam fraudem fuisse commissam, & tamen sic cessante fraude, valebit donatio, & tunc erit fraudis præsumptio, quando non vltus fructus, sed rei proprietates genero donatur à clerico, & non simpliciter, sed eo grauamine adhibito, vt filia sine liberis decedente ad eum reuertantur bona; si vero non ad ipsum donantem, nec ad eius hæredes bona debeant peruenire, sed ad hæredes proprios, vel extraneos dicti generi: tunc cum clericus simul cum filia bona perdat, non est credendum fraudem interuuisse, & ita debet intelligi, & practicari opinio Gomezij, & Parladori supra, vt colligi potest ex traditis per Barbosam supra *numer. 79. in fine.* licet hoc non ita declaret. tamen in *numer. 80.* videtur tamen assignare concordiam inter has opiniones, 147

dicens: quod si illud quod datur genero, nihil utilitatis affert spuriz: tunc sine dubio valebit talis donatio, etiam si excedat quintum, & metam alimentorum, si vero ex illa donatione aliqua utilitas quæratetur spuriz ultra sibi debitum, tunc facillime præsumetur fraus: secus si propter amicitiam, vel consanguinitatem verisimiliter eum fuisset testator institutus. ita Palæortus de nothiis, & spuris, capit. 45. numer. primo. Tiraquellus de retractu lib. primo, §. 26. gloss. prima, numer. 37. & in dubio non præsumitur contemplatione spurij donationem factam fuisse, nec institutionem, ne incidamus in præsumptionem delicti contra l. marito. ff. pro socio. capit. primo, de strutin. in ordin. faciendo, & ita Bartol. in l. Gallus, §. quid si is, in fine. de liberis & posthumis. vbi Iason. numer. 24. Aymon consilio 184. numero primo, volumine primo, & vide per nos tradita in quæst. 800. quæ omnia sunt utilia, & prædicabilia, & sæpe in praxi versantur, & idcirco non parcam calamo.

148  
149  
150  
151  
152  
153  
154  
Vltius pro complemento huius quæstionis infero t de-  
clarationem ad quæstionem sæpe de facto contingentem: an propter delictum si confiscantur bona patris, & reseruantur eius filijs, teneantur filii ex dictis bonis a patre ablati eum alere. Et quod non teneantur affirmat Bald. in authent. bona damnatorum, numer. 3. Codic. de bonis proscriptis. Et pro fundamentum huius opinionis (cuius fuit auctor originalis) citat text. in cap. 1. §. si quis hominem. de pace tenenda, & eius violatoribus in vsibus feudorum, & idem tenet expresse t Palacius Rubeus Bald. sequutus, in c. per vestras. §. 19. numer. 2. de donat. inter vir. & vxor. & in repetit. rubrica eiusdem tituli, §. 64. numer. 13. & in l. 10. Tauri, numer. 9. licet in hoc ultimo t loco se remittat ad scripta per eum in leg. 4. earundem legum, numer. 13. quem locum infra citabimus, idem cum Baldo tenent expresse plures graues auctores. Lara in l. si quis à liberis §. solutorum, numer. 15. ff. de liber. agnos. Octau. Cacher. in dec. Pedemon. 142. numer. 7. Gregor. Lopez in l. 3. tit. 19. part. 4. gloss. fin. Barthol. Socin. conf. 124. numer. 4. lib. 3. Pontanus in tit. de alimentis, cap. 9. numer. 4. Tiraquell. alios referens de retract. lignag. §. 1. gloss. 9. numer. 72. Ascanius Clement. in tract. de patria potest. effectu. 17. numer. 7. Petrus Surdus in tract. de alimen. tit. 1. quæst. 31. numer. 23. & quæst. 36. numer. 2. & 13. & 14. tit. 7. quæst. 14. numer. 17. & nu. 28. & tit. 9. quæst. 24. numer. 59. & q. 32. numer. 10. & q. 38. n. 3. & 8. & plures supradictorū Doctorum ad idem citat Roman. in l. si vero, §. de viro, n. 39. ff. solut. matr. qui hoc non dicit, saltem in codice meo, licet supra in num. 27. aliquid de materia tetigerit, sed non hoc quod infra allegabimus, ad aliud propositum, videlicet, tenet idem Surdus conf. 116. numer. 25. lib. 1.

155  
156  
Quis enim ab hac iam conclamata sententia audebit resili-  
re, præsertim his t temporibus, quibus deuentum est, vt non quid verum sit, quæratetur, sed quid potius receptum sit, sententiamque non tam legum, & rationis auctoritate ponderamus, quam auctorum numero. Sed quia nihil tam interest, quam vt reuinctis falsis, veras opiniones reponamus, & quod veritati aduersum esse intellexerimus, pro virili reuincamus, durissima nobis semper visa fuit hæc opinio, vt etiam aduertit Palacius Rubeus in d. l. 4. Tauri, numer. 13. cum sequentibus. adducens aliquas bonas, & iustas rationes contra eam non ita bene corroboratas, & fundatas, vt nos infra referemus, & tandem relinquunt cogitandum, forte quia temerarium sibi videretur à tantis, & tam grauibus Doctoribus discedere: nihilominus tamen ego non video rationem concludentem, in qua recte dicta opinio ita generaliter sustentari valeat, omnes enim iam citati auctores Bald. huius opinionis originarium intrepide sequuntur, nullis iuribus, neque fundamentis additis t more auium, vel ouium (rationem non perscrutantes,) neque discurrentes quæ volatum, & cursum anterioris sequuntur, vt dixit in alio proposito Deci. conf. 49. n. 12. quem refert, & sequitur Molina Hisp. primog. lib. 2. capit. 8. numer. 33. Bellonus in conf. 59. numer. 11. Rolandus con. fin. numer. 50. li. 2. Moronus de fide, treuga, & pace, 2. p. q. 12. nam. 2. & alij plures, quos refert, & sequitur Anton. Maria Coratus in tract. de communi opinione, in prefat. numer. 4. & probat text. in c. cum in iuuentute. §. vnde nos. de purga. cano. ibi: Scientes quod dictum t vnus facile sequitur multitudo, idem dixit Ioseph. Ludou. conclus.

commun. 70. verb. verum in hoc casu. Baldus tamen, vt diximus, solummodo citat pro sua sententia text. in dict. §. si quis hominem. quem allegant fere omnes supra dicti Doctores, & non alium, neque aliam rationem: qui quidem textus hoc non dixit, neque forte cogirauit, neque somniauit, vt infra apparebit, & si dixit, loquitur in casu speciali, vt aduertit Palacius Rubeus in dict. l. 4. Tauri. numer. 14. ad finem. & Duennas in reg. 68. limitatione 10. t neque obstat textus in capitulo primo de pace tenenda. & Nellus de sancto Geminiano in tit. de bannitis, 1. p. 2. tempor. quæstion. 48. numer. 48. tom. 10. tract. diuersorum Doctorum. & si enim loquitur in casu speciali, non deberet trahi ad consequentiam: neque posset ex eo sumi fundamentum ad doctrinam ita amplam, & generalem, & tam aduersam, & contrariam naturali pietati, & reuerentiæ debitæ parentibus, contra textum in l. ius singulare. & in l. quod vero contra. ff. de legibus, & t notat Hippolytus de Martilijs in suo solempni tractat. bannitorum, verb. sententia. numero 36. & Iacob. Philippus consil. 41. numer. 8. & ex hac ratione, & quilibet feudorum sunt quædam consuetudines speciales, vt ex proemio primi libri constat, inter quas est d. §. si quis hominem. est opinio cõmunis Doctorū, quod non potest, nec debet allegari ad decisionem causarum in alia materia, præcipue vbi contrarium est dispositum t de iure communi, vt in nostro casu, vbi regulariter filius tenetur alere patrem suum, vt infra dicemus. ita cum pluribus tenet Iulius Clarus receptarum sententiarum, §. feudum. quæstion. tertia. verb. & hac quidem. Fabius Turrettus consil. 8. numer. 57. libro primo. Franciscus Beccius consilio primo, numer. 80. libr. 1. & vide Franciscum Beccium consil. 56. numer. 31. & consil. 87. à numer. 28. lib. 1. Ex quibus, & ex sequentibus fundamentis hæc opinio clare conuincitur. Primo; quia alimenta debentur iure t naturali. l. si quis à liberis, ff. de liber. agnos. l. 1. §. penult. ff. de iustit. & iure. capit. ius naturale. 1. distinction. Socinus iunior in specie in consil. 54. numer. 4. & 11. libr. 3. Fabius Turrettus consil. 31. à numer. 9. libr. 1. & per consequens nullo euentu tolli possunt. l. eas causas, ff. de capit. diminutione, §. sed naturalia. Institut. de iure naturali, gentium, & ciuili. Octau. Cacheranus decisione Pedemontana 142. numer. 10. Socinus iunior dicto consilio 54. numer. 8. Menchaca de success. creatione lib. 2. §. 28. numer. 310. & 311. & cum alijs Matienço in l. 2. glossa prima, numer. 3. tit. 7. lib. 5. recopilat. & t licet satis controuersum sit in iure verum obligatio alimentandi patrem, de qua agimus, sit de iure naturali eodem modo, quo est obligatio patris alimentandi filios, ita vt vtraque opinio habeat validissimos propugnatores: eam esse de iure naturali fortissimis fundamentis ostendit Castro de iusta hereticorum punitione, libro secundo, capit. fin. versic. 3. numero... cum sequentibus. & Magdalenus de numero testium in testamentis requisito, tertia parte, capit. 3. numer. 189. Fortunius Garzia in l. 1. §. ius naturale, ff. de instit. & iure. t Gregor. Lopez glossa fi. in l. 2. tit. 19. part. 4. vbi text. videtur hoc expresse probare, dum dicit eodem modo filium astringi ad alendum patrem, quo & patrem filium, si eodem modo agitur, & eodem iure, naturali scilicet, quod etiam expresse probat text. in l. fin. §. ipsum autem filium, Codic. de bonis qualibet. & in dict. l. si quis à liberis, in princip. ibi: Et vice mutua alere parentes debere. Et t pro hac opinione est optima. 1. titulo vndecimo, parte sexta. prout eam considerat Pelacz de maioratu, 1. parte, quæst. 58. numer. 42. cum prac. & sequentibus quem vide & Spino in speculo testament. gloss. 17. numer. 47. idem tenet, & late fundat Couarr. in 4. 2. part. cap. 8. §. 6. numer. 4. & Palac. Rub. in l. 5. Tauri numer. 25. & cum alijs Lara in dict. l. si quis à liberis, §. parens, à numer. 161. vbi text. hoc videtur probare in illis verbis: parens quamuis ali à filio naturali ratione debeat, &c. Et apparet ex quarto præcepto Decalogi de honore parentibus exhibendo, qui honor t præcipue versatur in alendo patre, ex Hieronymi interpretatione, vt docte considerant Castro, & Lara vbi supra, & etiam Gutierrez, qui in proprijs terminis tenet hanc opinionem, lib. 3. pract. quæst. 682. à numer. 9. & hoc mihi satis videtur probari in §. 1. Institut. per quas personas nobis acquir. ibi: Et patribus debitum honorem reseruauimus, & in optima l. Imperator, ff. ad Trebell. ibi: Sed paterna reuerentia congruum est

est  
167 præ  
ent  
168 tibu  
ner  
ferr  
ctur  
bitio  
con  
C. d  
fidu  
gan  
ius c  
169 natu  
dict  
tura  
ita f  
170 neg  
uet,  
iust.  
sucep  
num  
Luis  
171 princ  
pare  
in ce  
omni  
gum  
tium  
nec  
172 parte  
lij fun  
videt  
75. G  
Turro  
Roja  
tur al  
gat,  
173 cet co  
alime  
mo, n  
sit æ  
cõtra  
Noni  
lib. 1.  
lib. 4.  
ua nu  
1. Pal  
cap. 1  
69. n  
174 lib. 1  
seque  
3. Tu  
rat, q  
quo f  
175 40.  
sponi  
quod  
Igneu  
tus in  
31. n.  
to der  
attest  
nim.  
& ide  
l. 8. tit  
reg. 43  
& 16  
part. 2  
1. verb  
82. an  
proxim  
tudo f  
Surd.  
176 alia rat  
est

- 184 tes filiorum, vt sibi consulat † de necessariis ad vitam sustentationem, iuxta textum expressum in *l. si. ipsum autem. C. de bon. qua liber.* & tenet Tiraq. in *l. si vnquam. in presat. n. 28. C. de reuoc. donat.* & Couarr. lib. 1. *variatur. c. 8. n. 6.* Pinellus in *l. 1. 3. p. num. 21. C. de bonis matern.* & Surd. *d. tit. de alimentis. tit. 80. princip. 37. nu. 4. & 5. cum seqq. immo & quod*
- 185 magis est, & ipsum filium potest pater impune † vendere, vt famem, & necessitatem alimonie euitare possit, vt probat tex. expressus in *l. 2. C. de patrib. qui filios suos distrax.* & in *l. 8. tit. 17. p. 4.* & tenet Gerardus *singul. 100. n. 16.* Pinellus in *rub. 2. p. num. 20. C. de bon. mater. Couarr. lib. 3. variarum. ca. 14. n. 4.* & dixi in *Specule com. contra com. 1. p. q. 270. & 2. p. quest. 729. n. 7.* Surd. in *d. tract. de alim. tit. 8. princip. 38. n. 7.* vbi in *nu. 23.* cum aliis resoluit, non licere filio etiam in extrema necessitate † constituto patrem vendere, Padilla in *auth. res. qua. nu. 82. C. com. de legat. Mench. de success. progen. li. 1. §. 1. n. 17. cum sequentibus.* Francisc. Viuius *li. 2. commun. opin. op. 725. per totam.* Si enim pater potest tantis priuilegijs & poenis aduersus filium eum non alentem vt: immo & ipsum vendere ad sibi succurrendum in necessitatibus: qua ratione quoque priuilegio, causa, vel euentu eius bona poterunt ab hac obligatione liberari?
- Deinde & conuincitur dicta opinio, quia filius tenetur
- 187 alere patrem etiam bannitum iuxta mirabilem † text. in *Auth. vt cum de appellat. cognosc. §. tunc de predictis. col. 8. & in Auth. de incestis nuptijs. §. si vero contigerit. collat. 2. & in l. mutus. §. manente. ff. de iure dot. & in l. cas. & in l. legatum. ff. de ca. diminit. & in l. si adulterium cum incestu. §. liberto. ff. de adulter. & in l. si in metallum, ff. de his qua pro non scri. habentur, & in expresso ita tenent Palac. Rub. in *d. l. 4. Tauri. n. 14.* Duennas *reg. 68. lim. 10. per totam.* Bart. in *d. l. si quis à liberis. §. sed vtrum & Lara n. 3. vbi nu. 14. 16. & 17.* tribus modis limitat, Alberic. in *l. necare. n. 3. & in d. l. si quis à liberis. in princip. nu. 8. ff. de lib. agnosc. Ponta. in tract. de alim. c. 2. n. 15. & c. 9. nu. 14.* latissime Socin. iun. *conf. 54. num. 19. & per totum lib. 3. Alciat. de verb. sign. lib. 1. n. 104. Tom. 6. suorum operum.* Octavianus Vulpellus in *tract. de pace. q. 51. n. 7.* Roma. in *l. si vero. §. de viro. n. 27. ff. solut. matr.* Hippol. de Marfilijis in *tract. banni. verb. pace. n. 79.* Bald. in *l. incestas nuptias. nu. 1. C. de incestis nupt.* & ibi eius addit. verbo, exilio, Greg. Lopez in *l. 2. gl. fin. tit. 19. p. 4.* Nellus de S. Gem. in *tract. de bannit. 1. par. 2. tempore. q. 48. n. 48. vol. 10. tract. diuer. doctorum.* Surd. in *tract. de alim. tit. 1. q. 3. & q. 36. & tit. 7. quest. 14. à nu. 15. & tit. 8. prin. 90. n. 2.* & cum pluribus Ceueda in *collect. 1. p. ad decretum. collect. 20. nu. 2.* Castillo in *l. 10. Tauri. verbo. el padre. verb. quarto facit. Decia. 2. p. tract. criminalium lib. 7. c. 41. n. 46.* apud quos plenissime disputatam inuenies istam quaestione, cum duabus, aut tribus limitationibus. Et quid erit, si filius vel maritus sint banniti, vtrum pater, vel vxor teneantur illos alere. Si igitur † filius patrem homicidam, & criminofum etiam bannitum tenetur alere, qua ratione defendi poterit opinio supradicta, qua contrarium videtur innuere, cum ex eo, quod propter delictum bona auferantur à patre, ei praedicta alimenta denegentur & corroboratur hoc fundamentum ex eo, quod non solum patrem bannitum tenetur filius alere, sed etiam malum, & infidelem, vt probat tex. notabilis *l. 8. ti. 23. p. 1. & tex. in c. 1. & in c. si quis reliquerit. dist. 30.* & tenet expresse Pala. Rub. vbi sup. *d. nu. 14.* & Montalius *gl. in l. 2. tit. 8. fori.* & cum aliis Castillo in *d. l. 20. Tauri. verbo. el Padre. verbo. quarto facit.* Lonta. in *d. tract. de alimentis. c. 2. n. 14. & c. 9. n. 5.* Tiberius Decia. *lib. 5. tract. crim. c. 44. n. 28.* Soc. iun. *d. conf. 54. n. 5.* Alber. in *d. l. si quis à liberis. in princ. n. 8.* Duennas *d. lim. 10. verbo. pro hac op. facit. nam filius.* Nellus *d. n. 48.* latissime Surdus *d. tract. tit. 1. q. 18. & 19. per totas. & tit. 7. q. 14. n. 20. cum seqq. & tit. 8. prin. 90. n. 10.* Lara latissime, & cum pluribus in *d. l. si quis à liberis. §. & si impubes. n. 8. cum seqq.* quem omnino vide, & Padillam in *l. presat. n. 11. C. de seruitut. & aqua.* Siman. *de catholicis instit. c. 29. n. 12.* vbi hanc opinionem crebrius dicit esse receptam. idem tenet Marquardus in *tract. de Iudaeis. 3. p. c. 4. n. 5.* & dicunt communem opinionem Panor. in *c. si quis Episcopus. 1. not. de haeret. & Fel. in c. cum sit. n. 2. de Iudaeis.* Repertorium inquisitorum verbo, filij. verb. filius habens patrem haereticum. Quintilianus Mandosius in *tract. de ingratitude. capit. 31. verb. & quod filius patrem inopem alere teneatur.* & Pelaez*